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Souhrn:

Tato bakalářská práce představuje jednu z léčebných možností nádorů jater. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část v prvních kapitolách

popisuje základní specifika nádorů jater a diagnostické metody využívané k diagnostice

a následnému stanovení rozsahu onemocnění. Dále seznamuje s léčebnými možnostmi

s důrazem kladeným na výkon intervenční radiologie - transarteriální chemoembolizaci

jater. V praktické části je statisticky zpracováno početní zastoupení tohoto výkonu

v uplynulých letech a četnost provedených opakování. Využití v praxi je demonstrováno

na kazuistikách pěti pacientů.
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Summary:

This bachelor thesis refers one of the therapeutic possibilities of liver tumors. The thesis is

divided into theoretical part and practical part. The theoretical part describes the basic

features of liver tumors and diagnostic methods used to diagnose and subsequently

determine the extent of the disease. The thesis is focused on treatment options with

an emphasis on the performance of interventional radiology - transarterial

chemoembolization of the liver. In the practical part there is statistically elaborated a large

representation of this performance in last years and frequency of repetitions performed.

Practical application is demonstrated in the case studies of five patients.
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ÚVOD

Zhoubné nádory představují čtvrtinu všech úmrtí v ČR a druhou nejčastější příčinu

smrti po kardiovaskulárních onemocněních. V roce 2015 bylo do Národního

onkologického registru nově hlášeno 94 462 případů. Zhoubné nádory jater patří mezi

častá onemocnění, jejichž incidence byla v roce 2015 8,86 případů na 100 000 obyvatel

a má stále vzrůstající tendenci. I přes výrazný pokrok v léčbě nádorových onemocnění

byla mortalita u těchto nádorů v roce 2015 7,16 případů na 100 000 obyvatel. Primární

nádory vznikají následkem rozšíření hepatitidy B a C a v terénu jaterní cirhózy způsobené

tímto infekčním onemocněním nebo u abuzu alkoholu. Sekundární nádory, tedy jaterní

metastázy, vznikají systémovým rozsevem nádorových buněk nejčastěji z nádorů

kolorektálního karcinomu, plic a prsu.

Nejdůležitějším bodem pro výběr správného postupu léčby je stanovení přesné

diagnózy a rozsahu onemocnění. Nadále zůstává jedinou kurativní metodou chirurgická

léčba, která je vhodná pouze u malého množství pacientů nebo transplantace jater.

Onkologická terapie se zabývá vývojem nových cytostatik a zavedením biologické léčby,

ale bez další indikované terapie nádoru nedosáhne jeho vyléčení. Je tedy nutné využít

multimodální léčebný přístup, který může vést k vyléčení pacienta nebo k prodloužení

přežití. Léčba prochází neustálým vývojem a objevem nových metod, které jsou cílené

na individuální chování a charakter jednotlivých jaterních nádorů. Pro hepatocelulární

karcinom je charakteristická neovaskularizace. Nově vytvořených cév je využito při léčbě

nádorů metodou embolizace, která způsobí uzavření zásobujících cév a nekrózu

nádorového ložiska v játrech.

Tato bakalářská práce je zaměřena na jednu z metod intervenční radiologie

– transarteriální chemoembolizaci. Cílem práce je zjistit využití chemoembolizace v léčbě

maligního nádoru jater, ověřit možnost a význam opakování výkonu a zhodnotit přínos

chemoembolizace před resekcí nebo transplantací inoperabilního nádoru.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE JATER

Játra (hepar) jsou svojí stavbou největší exokrinní žláza. Jejich hmotnost se pohybuje

od 1 do 2,5 kg. Jako normální průměr je uváděno 1,5 kg (Čihák, 2002).

1.1 Tvar a členění jater

Játra jsou umístěna intraperitoneálně těsně pod bránicí, z větší části pod pravou

brániční klenbou a svým tvarem připomínají trojboký jehlan položený na bok se základnou

naléhající k pravé břišní stěně a vrcholem směřujícím k levé břišní stěně. Plocha jater,

která doléhá na bránici, se nazývá facies diaphragmatica. Plocha obrácená směrem dolů

proti břišním orgánům se jmenuje facies visceralis (Čihák, 2002; Ehrmann, 2014;

Makúchová, 2016).

Téměř celá plocha jater je pokryta lesklým peritoneálním povlakem (tunica serosa),

který vniká do rýh a z povrchu jater přechází na jaterní závěsy. V hrudní a břišní dutině

jsou játra připojena nahoru a dopředu k nástěnnému peritoneu bránice a přední stěně břišní

pomocí duplikatury ligamentum falciforme hepatis, která rozděluje povrch jater dle

tradičního anatomického dělení asymetricky na pravý a levý lalok a končí na silném

vazivovém provazci ligamentum teres hepatis, což je pozůstatek po pupeční žíle a táhne se

od pupku až na viscerální plochu jater. Plocha, kde jsou játra na horní a zadní straně facies

diaphragmatica přímo srostlá s bránicí a zadní stěnou břišní, se nazývá area nuda. Lemuje

ji ligamentum coronarium dextrum a sinistrum. Játra končí vlevo vazivovým cípem

appendix fibrosa hepatis. Tunica fibrosa je nepohyblivý, vazivový povlak jater, k němuž je

peritoneální povrch připojen vrstvičkou vaziva tela subserosa (Čihák, 2002; Ehrmann,

2014; Makúchová, 2016).

Spodní plocha jater fascies visceralis naléhá na orgány dutiny břišní a nese

charakteristické rýhy ve tvaru písmena H, které oddělují čtyři jaterní laloky – lobus dexter,

lobus sinister, lobus quadratus a lobus caudatus. V jaterních rýhách se dále rozlišují

sagitální vklesliny - levá, pravá a příčná, v níž do jater vstupují cévy a vystupují žlučové
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vývody. Příčná vkleslina se nazývá porta hepatis a vstupují v ní a. hepatica propria a v.

portae. Vystupují z ní pravý a levý žlučový vývod jaterní (ductus hepaticus dexter

et sinister), které se spojují v ductus hepaticus communis, společný vývod jaterní. Tyto

útvary jsou všechny uloženy v ligamentum hepatoduodenale (Čihák, 2002; Ehrmann,

2014; Makúchová, 2016).

Začátek levé sagitální vklesliny je vpředu na mango inferior jako incisura ligamenti

teretis a pokračuje ve fissura ligamenti teretis, kde probíhá ligamentum teres hepatis –

vazivový pruh od pupku na viscerální plochu jater. Pravá sagitální vkleslina začíná

vepředu při pravém boku lobus quadratus jako fossa vesicae biliaris, široká vkleslina,

ve které je uložen žlučník. Po pravém boku lobus caudatus na ni navazuje hluboký zářez

(sulcus venae cavae), kde je do jater vtisknuta v. cava inferior, dolní dutá žíla (Čihák,

2002; Ehrmann, 2014; Makúchová, 2016).

Obrázek 1: Povrch a uložení jater

Zdroj: Netter, 2012
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1.2 Stavba jater

Játra jsou tvořena specifickými jaterními buňkami – hepatocyty. Hepatocyt má

polyedrický tvar o průměru 20 – 30 µm a jeho povrch je pokrytý mikroklky. Na styku dvou

jaterních buněk se vždy nachází žlučový kanálek, který je tvořený jen buněčnou

membránou sousedících hepatocytů. Na mikroklky jsou vázány některé enzymy. Jaterní

buňky jsou často dvoujaderné nebo obsahují velké jádro s polyploidním počtem

chromosomů. Oba typy přibývají s věkem (Čihák, 2002; Makúchová, 2016).

Uspořádání hepatocytů je do trámců, které jsou tvořeny dvěma k sobě přiloženými

řadami buněk. Mezi trámci, v těsném vztahu k nim, jsou cévy a jaterní sinusoidy,

tenkostěnné široké útvary charakteru kapilár. Jejich stěna je složena z jediné vrstvy

endothelových buněk a obsahuje početné fenestrace. Na luminální straně endothelu

sinusoid jsou jednotlivě roztroušeny Kupfferovy buňky, hvězdicovité fagocyty s bohatě

členěným povrchem. Vznikají z monocytů, z buněk kostní dřeně, jako jiné mononukleární

makrofágy (Čihák, 2002; Makúchová, 2016).

Sinusoidy se paprsčitě sbíhají k v. centralis a vytvářejí útvar, který se nazývá lalůček

centrální žíly (lobulus venae centralis), který je základní morfologickou jednotkou stavby

jater. Na styku dvou jaterních buněk mezi nimi vzniká žlučová kapilára (canaliculus

bilifer). Mezi dvěma řadami buněk jaterních trámců navazují intralobulární žlučovody,

které se napojují na Heringovy kanálky – ductuli biliferi přivádějící žluč do dalších, větších


[…]


průměrného věku 73,4±7,2 roku s hepatocelulárním karcinomem. U 25,7 % nemocných se

objevil po výkonu tzv. postembolizační syndrom. Opakování výkonu TACE bylo

u 14 (40 %) nemocných z důvodu progrese HCC. U dvou nemocných (5,7 %) byla

po TACE indikována resekce jater. Dle RECIST kritérií nedošlo u žádného nemocného

ke kompletní odpovědi po TACE, k částečné odpovědi došlo u 17,1 % a stabilní

onemocnění bylo u 37,1 % nemocných. U 25,7 % nemocných došlo k progresi HCC.

Uvedenými výsledky, případy a potvrzením využití opakování TACE ve studii Duras

a kol. byl schválen předpoklad, že výkon lze několikrát opakovat pro dosažení lepšího

léčebného výsledku.

Posledním cílem bylo zhodnotit přínos chemoembolizace před resekcí nebo

transplantací inoperabilního nádoru. Ve vybraném vzorku pacientů byl tento přínos

demonstrován na kazuistice 4, kde pacientka s generalizací karcinomu žlučníku

podstoupila výkon TACE, který vedl k regresi metastatického postižení pravého laloku

o 33 %. Pomocí kontrolního CT vyšetření byla poté zjištěna recidiva a nalezena 4 nová

ložiska v levém laloku. Pacientce byla indikována chemoterapie a provedené PET/CT

po jejím ukončení popsalo pouze jednu z metastáz, která vykazovala zvýšenou

metabolickou aktivitu. Proto byl pacientce doporučen chirurgický výkon radiofrekvenční

ablace pod CT kontrolou. Kombinací výkonu TACE, který zajistil regresi onemocnění

v pravém laloku a chemoterapie, díky které byla zajištěna částečná regrese onemocnění

v levém laloku, bylo možné provedení chirurgického výkonu. Dalším příkladem

potvrzujícím přínos výkonu chemoembolizace před resekcí je pacient s hepatocelulárním

karcinomem (Kazuistika 5), který podstoupil výkon TACE a následnou resekci v roce

2012. Postupnou aplikací částic do obou hepatik bylo vyřazeno z cirkulace ložisko tumoru

i jeho okolí. Dle provedeného kontrolního CT vyšetření větší část nádorového ložiska
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podlehla nekróze. Vzhledem k nálezu byl pacient indikován k provedení neanatomické

resekce segmentu S4. Poslední CT vyšetření bylo provedeno 11. 10. 2017 se závěrem

bez známek recidivy či generalizace maligního onemocnění.

Autorka Laštovičková (Laštovičková 2013) ve své disertační práci uvádí

transarteriální chemoembolizaci jako bezpečnou metodu neoadjuvantní léčby u nemocných

s hypervaskularizovaným HCC indikovaným k transplantaci jater. Dle histopatologických

nálezů v explantátech jater pacientů po transplantaci je TACE schopna vytvořit téměř

kompletní až kompletní nekrózu tumoru. Dále může TACE omezit progresi tumoru

před transplantací a snížit riziko rekurence nádoru po transplantaci jater.

Po shrnutí uvedených faktů je možné potvrdit hypotézu, že provedení chemoebolizace

přispívá k možnosti resekce nádoru nebo transplantace jater.

Uvedenými výsledky a odbornými studiemi bylo prokázáno, že chemoembolizace je

prospěšná paliativní metoda léčby u pacientů s primárními i sekundárními inoperabilními

nádory jater.
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ZÁVĚR

Transarteriální chemoembolizace patří do standardního spektra léčebných možností

inoperabilních nádorů jater. V určitých případech se může jednat o jednu ze zbývajících

možností léčby. Tato práce se v teoretické části zabývala představením primárních

i sekundárních nádorů jater, jejich diagnostikou a možnými způsoby léčby s cílením

na metodu intervenční radiologie – transarteriální chemoembolizaci. Praktická část je

věnována statistickému zpracování využití této metody a prokázání aplikace v praxi.

Soubor podrobně popsaných případů demonstrujících výkon TACE sestával z 5 pacientů.

Jednotliví pacienti byli voleni tak, aby bylo poukázáno na výhody a přínos metody TACE

v léčebném algoritmu. Cílem práce bylo zjistit využití chemoembolizace v léčbě maligního

nádoru jater, ověřit možnost a význam opakování výkonu a zhodnotit přínos

chemoembolizace před resekcí nebo transplantací inoperabilního nádoru. Statistická data

ke zpracování byla získána z Kliniky zobrazovacích metod FN Plzeň za období

2010 – 2017, kde bylo provedeno 271 výkonů TACE. Průměr byl vypočítán na 33 výkonů

ročně. Až 69 % výkonů bylo indikováno pacientům ve věku 61 – 80 let. Z dat dále

vyplývá větší zastoupení mužů (68 %) oproti ženám (32 %). Ve 124 případech z celkových

271 byl výkon proveden u pacienta 1krát, 39 pacientů absolvovalo výkon 2krát,

13 pacientů dokonce 3krát. Ze souboru popsaných případů všechny prokázaly využití

intervenčního výkonu TACE v léčebném algoritmu nádoru jater. U 2 pacientů došlo

k opakování výkonu TACE pro dosažení lepšího léčebného výsledku a 2 nemocní

po provedení chemoembolizace byli indikováni k provedení chirurgického výkonu.

Ke splnění stanovených cílů práce přispělo i srovnání dosažených výsledků s podobnými

články a studiemi, které potvrdily vhodnost aplikace metody TACE a její významnou roli

v léčbě nádorů jater.

Vzhledem k rychlému pokroku diagnostických i léčebných metod lze očekávat,

že i metoda transarteriální chemoembolizace bude i nadále procházet vývojem, například

v rámci použitých chemoembolizačních částic, a tím dojde k zajištění lepších léčebných

výsledků a uplatnění léčby.
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