Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017 - 2018
Autor práce Jana MAINZEROVÁ, DiS.
Název práce LEČBA MALIGNÍHO NÁDORU JATER CHEMOEMBOLIZACÍ
Vedoucí práce Doc. MUDr. Luboš HOLUBEC, CSc.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 64
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 35
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

str. 75: (Laštoněbová 2013) v seznamu zdrojů: Laštoněbová 2013 DP

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: *Olzeň, 17. 4. 2018*

Podpis: *Luks Ubluce*